
   
 

 
 

 Via Dr. Chiarenza – 95022 Aci Catena (CT)                       Cod. Fisc.: 90006050877 – cod. univoco: UFQW59 
 Tel 095 879338 /Fax 095 879338                 e-mail ctic814007@istruzione.it 
 www.icscandura.edu.it                                     pec ctic814007@pec.istruzione.it 

 

 
 
 
 
 
   
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
                                           Repubblica Italiana - Regione Siciliana                                          

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“SEBASTIANO SCANDURA” di ACI CATENA (CT)  

CTIC814007   
 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni 
per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 
aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo 
ciclo. 

Avviso 4878 del 17 aprile 2020 Avviso pubblico per la realizzazione di Smart Class per le scuole 
del primo ciclo progetto “La distanza si fa smart” 

CODICE IDENTIFICATIVO: 10.8.6A- FESRPON-SI- 2020-289 
CUP: G32G20000620007 

        
OGGETTO: Avviso interno per la selezione della figura professionale di  “COLLAUDATORE” da impiegare nel 
progetto PON FESR: “La distanza si fa smart” 
 
CUP: G32G20000620007 
CNP: 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-289 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 





   
 

 
 

 Via Dr. Chiarenza – 95022 Aci Catena (CT)                       Cod. Fisc.: 90006050877 – cod. univoco: UFQW59 
 Tel 095 879338 /Fax 095 879338                 e-mail ctic814007@istruzione.it 
 www.icscandura.edu.it                                     pec ctic814007@pec.istruzione.it 

 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 
comunitaria; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 17/12/2020, con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 
gli anni scolastici 2019/22; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3, verbale n. 4 del 06/12/2019, di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato 
dal Consiglio d’Istituto in data 28/06/2020, verbale n. 17, con delibera n. 8; 
VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 
del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 
VISTO l’avviso prot. n. 4878 del 17/04/2020 concernente “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 
interne”” 
VISTA la nota del MI Prot. n. AOODGEFID-10461 DEL 05 MAGGIO 2020 che ha autorizzato questa istituzione 
scolastica ad attuare il progetto Codice progetto 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-289, finanziato per €. 13.000,00; 
VISTA   la necessità di individuare un esperto collaudatore per la corretta esecuzione del progetto in oggetto:  
 

DETERMINA 
 
Art. 1 - Oggetto 
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 
della seguente figura professionale:  

a) n. 1 Esperto collaudatore nel campo delle tecnologie didattiche innovative (n. max ore 4,5) 
 
Per l’incarico affidato e per le ore previste il compenso è di 17,50 euro/ora omnicomprensivi lordo 
dipendente. 
 
Art. 2 – Requisiti di Accesso 

• Competenze specifiche in materia di progettazione, installazione e collaudo di laboratori informatici 
di supporto alla didattica e di reti per trasmissione dati, maturate in ambito lavorativo; 

• Certificazioni informatiche riconosciute e attinenti con il ruolo per cui si concorre.  
  
Art. 3 – Compiti dell’esperto collaudatore 
L’esperto Collaudatore dovrà: 

• Collaborare con i referenti dell’Istituto per verificare la corrispondenza dei beni acquistati e degli 
adeguamenti eseguiti rispetto al progetto stilato dall’Istituto e dal progettista; 



   
 

 
 

 Via Dr. Chiarenza – 95022 Aci Catena (CT)                       Cod. Fisc.: 90006050877 – cod. univoco: UFQW59 
 Tel 095 879338 /Fax 095 879338                 e-mail ctic814007@istruzione.it 
 www.icscandura.edu.it                                     pec ctic814007@pec.istruzione.it 

 

• Provvedere al collaudo (anche in tempi diversi, secondo la tempistica stabilita dal Dirigente Scolastico 
e dalle consegne da parte delle ditte fornitrici). 

• Verificare la piena corrispondenza, in termini di funzionalità, tra le attrezzature acquistate, quelle 
indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti. 

• Redigere i verbali di collaudo per i singoli lotti ed il verbale di collaudo finale. 
• Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative al 

progetto in parola, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e 
completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle 
attività. 
 

Art. 4 - Presentazione domande 
L’istanza di partecipazione, redatta sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredata 
dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anch’essi 
debitamente firmati), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 13.30 
di mercoledì 15 luglio 2020, esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto. 
 
Art. 5 -  Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo; 
3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 
4) Documento di identità scaduto o illeggibile. 

 
Art. 6 - Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione della griglia di valutazione sotto riportata: 
 

1° Macrocriterio: Titoli di 
Studio (max 28 punti) Punti Punteggio attribuito a 

cura del candidato 
Punteggio attribuito 

dal DS 
Diploma Tecnico (solo in caso di 
mancanza di Laurea tecnica) 

Max punti 
2 

  

Laurea tecnica specialistica o vecchio 
ordinamento  
fino a 89 ………………………… 4 punti 
da 90 a 99 ……………..………. 5 punti 
da 100 a 104 …………..…….. 6 punti 
da 105 a 110 e lode……..….7 punti 
N.B. Il punteggio è attribuito per un solo 
titolo 

Max punti 
7 

  

Laurea Triennale valida 
fino a 89 ……………………..  1 punto 
da 90 a 104 ..…………….…  2 punti 
da 105 in poi …………….…  3 punti 
N.B. Il punteggio è attribuito per un solo 
titolo e non è cumulabile con quello 
eventualmente attribuito per la laurea 
specialistica magistrale 

 
Max punti 

3 

  



   
 

 
 

 Via Dr. Chiarenza – 95022 Aci Catena (CT)                       Cod. Fisc.: 90006050877 – cod. univoco: UFQW59 
 Tel 095 879338 /Fax 095 879338                 e-mail ctic814007@istruzione.it 
 www.icscandura.edu.it                                     pec ctic814007@pec.istruzione.it 

 

Seconda laurea  
fino a 89 …………………….. 1 punto 
da 90 a 104 ..…………….… 2 punti 
da 105 in poi …………… … 3 punti 

Max punti 
3 

  

Master di II livello afferente la tipologia 
richiesta e/o master in DSA, BES, 
inclusione  

Punti 3 
  

Dottorato di ricerca Punti 3   

Corso di perfezionamento/master 
annuale (1 punto per ogni corso/master) 

Max punti 
3 

  

Esperienza come docenza universitaria 
(2 punti per ogni anno accademico) 

Max punti 
6 

  

Pubblicazione riferita alla disciplina 
richiesta (1 punto per ogni 
pubblicazione) 
 

Max punti 
3 

  

2° Macrocriterio: Titoli Culturali  
Specifici (Max 22 punti) 

   

Partecipazione a corsi di 
formazione/informazione sui 
finanziamenti europei 

Max punti 
7 

  

Certificazioni informatiche 
riconosciute: AICA ECDL, AICA 
EUCIP, EIPASS, MICROSOFT 
IC3, ecc….. 
1 punto per certificazione (max 5 
certificazioni) 

Max punti 
5 

  

Certificazione di docente esperto 
mentor piano PNSD o equivalente 

Max punti 
1 

  

Certificazione linguistica livello minimo 
B1  

Max punti 
1 

  

Corsi di formazione nell’ambito della 
didattica (didattica per competenze, 
flipped classe ecc) punti 2 per ogni 
certificazione (max 3 corsi) 

Max punti 
6 

  

Attestato di formazione in qualità di 
discente sul nuovo codice degli appalti: 
D.lgs. 50/2016 

Max punti 
1 

  

Iscrizione all’Albo professionale Max punti 
1 

  

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o 
Lavoro (Max 50 punti) 

   

Esperienza lavorativa come 
progettista/collaudatore in FESR (3 punti 
per ogni esperienza) 

Max 15 
punti 

  

Esperienza lavorativa come responsabile 
di laboratorio (2 punti per ogni anno di 
esperienza) 

Max 10 
punti 

  

Animatore digitale o facente parte del 
team dell’innovazione digitale della 
scuola (3 punti per ogni esperienza) 

Max 9 
punti 

  



   
 

 
 

 Via Dr. Chiarenza – 95022 Aci Catena (CT)                       Cod. Fisc.: 90006050877 – cod. univoco: UFQW59 
 Tel 095 879338 /Fax 095 879338                 e-mail ctic814007@istruzione.it 
 www.icscandura.edu.it                                     pec ctic814007@pec.istruzione.it 

 

Esperienza lavorativa come referente 
per la valutazione in progetti PON 2014-
2020 (2 punti per ogni anno di incarico) 

Max 10 
punti 

  

Esperienza lavorativa come tutor o 
esperto in progetti PON 20114-2020 (2 
punti per ogni anno di incarico) 

Max 6 
punti 

  

 
Art. 7 - Casi particolari 

a) In caso di una sola candidatura ritenuta valida (ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta 
non necessaria la nomina di una commissione di valutazione), il D.S. procederà in autonomia alla 
assegnazione dell’incarico;  

b) In caso di assenza della figura richiesta il Direttore dei S.G.A. assumerà l’incarico di collaudatore delle 
forniture del progetto; 

 
Art. 8 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento il dirigente scolastico Prof. Roberto Maniscalco. 
 

Il Dirigente Scolastico 
        (Prof. Roberto Maniscalco) 

                                      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
                         norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



   
 

 
 

 Via Dr. Chiarenza – 95022 Aci Catena (CT)                       Cod. Fisc.: 90006050877 – cod. univoco: UFQW59 
 Tel 095 879338 /Fax 095 879338                 e-mail ctic814007@istruzione.it 
 www.icscandura.edu.it                                     pec ctic814007@pec.istruzione.it 

 

ALLEGATO A  
 

Al Dirigente Scolastico 
 dell’I.C.S “Sebastiano Scandura” 

di Aci Catena (CT) 
Sede     

 
 
OGGETTO: Istanza di partecipazione all’avviso interno prot.n. _____ del __/07/2020 relativo alla selezione 
della figura professionale di  “COLLAUDATORE” da impiegare nel progetto PON FESR: “La distanza si fa smart” 
 
Si fa riferimento all’Avviso prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito del programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). 
Titolo del progetto:  La distanza si fa smart 
 
CUP: G32G20000620007 
CNP: 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-289 
 
  
Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________________ 
nato/a a _________________________________________il _______________________ e residente a 
__________________________ in via/piazza________________________________________________ n. 
____________, C.F. __________________________________________________ tel. ________________ e-
mail _____________________________________ In servizio presso________________________con la 
qualifica di_________________ 
 

CHIEDE 
 
Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di ESPERTO COLLAUDATORE relativamente al 
progetto in oggetto. 
A tal fine, valendosi delle disposizioni di cui all'articolo 46 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole 
delle sanzioni stabilite per le false attestazioni e mendaci dichiarazioni, previste dal Codice Penale e dalle 
Leggi speciali in materia:  
 

DICHIARA 
 
sotto la personale responsabilità di: 
 
� essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  
�  godere dei diritti civili e politici; 
� non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 

� essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
� aver preso visione dell’avviso interno prot.n. ________ del __ luglio 2020, di approvarne senza riserva 

ogni contenuto e di essere in possesso dei requisiti previsti. 
� Di avere competenze informatiche per l’utilizzo della piattaforma online “GPU PON scuola” 



   
 

 
 

 Via Dr. Chiarenza – 95022 Aci Catena (CT)                       Cod. Fisc.: 90006050877 – cod. univoco: UFQW59 
 Tel 095 879338 /Fax 095 879338                 e-mail ctic814007@istruzione.it 
 www.icscandura.edu.it                                     pec ctic814007@pec.istruzione.it 

 

 
Alla presente istanza allega:  

• fotocopia del documento di identità in corso di validità. 
• Allegato B (griglia di valutazione) 
• Curriculum Vitae 

 
NB) La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione. 
 
 
Luogo e data ________________________                                                                       Firma _______________________ 
 
 
TRATTAMENTO DEI DATI 
Il/la sottoscritto/a con la presente, ai sensi e per gli effetti del GDPR n. 679/2016, e successive modificazioni 
ed integrazioni,  

AUTORIZZA 
Il Dirigente Scolastico dell’I.C.S. “S. Scandura” di Aci Catena (CT), titolare del trattamento, anche con l’ausilio 
di mezzi informatici e telematici, dei dati personali forniti dal sottoscritto; prende inoltre atto che, ai sensi 
del “Codice Privacy”, titolare del trattamento dei dati è l’Istituto sopra citato e che il sottoscritto potrà 
esercitare, in qualunque momento, tutti i diritti di accesso ai propri dati personali previsti dall’art. 7 del 
“Codice Privacy” (ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, il diritto di ottenere la conferma 
dell’esistenza degli stessi, conoscerne il contenuto e le finalità e modalità di trattamento, verificarne 
l’esattezza, richiedere eventuali integrazioni, modifiche e/o la cancellazione, nonché l’opposizione al 
trattamento degli stessi).  
 
Luogo e data ________________________                                                                       Firma _______________________ 
 
 
 
 
  



   
 

 
 

 Via Dr. Chiarenza – 95022 Aci Catena (CT)                       Cod. Fisc.: 90006050877 – cod. univoco: UFQW59 
 Tel 095 879338 /Fax 095 879338                 e-mail ctic814007@istruzione.it 
 www.icscandura.edu.it                                     pec ctic814007@pec.istruzione.it 

 

ALLEGATO B 
TABELLA DI VALUAZIONE DEI TITOLI 
 

1° Macrocriterio: Titoli di 
Studio (max 28 punti) Punti Punteggio attribuito a 

cura del candidato 
Punteggio attribuito 

dal DS 
Diploma Tecnico (solo in caso di 
mancanza di Laurea tecnica) 

Max punti 
2 

  

Laurea tecnica specialistica o vecchio 
ordinamento  
fino a 89 ………………………… 4 punti 
da 90 a 99 ……………..………. 5 punti 
da 100 a 104 …………..…….. 6 punti 
da 105 a 110 e lode……..….7 punti 
N.B. Il punteggio è attribuito per un solo 
titolo 

Max punti 
7 

  

Laurea Triennale valida 
fino a 89 ……………………..  1 punto 
da 90 a 104 ..…………….…  2 punti 
da 105 in poi …………….…  3 punti 
N.B. Il punteggio è attribuito per un solo 
titolo e non è cumulabile con quello 
eventualmente attribuito per la laurea 
specialistica magistrale 

 
Max punti 

3 

  

Seconda laurea  
fino a 89 …………………….. 1 punto 
da 90 a 104 ..…………….… 2 punti 
da 105 in poi …………… … 3 punti 

Max punti 
3 

  

Master di II livello afferente la tipologia 
richiesta e/o master in DSA, BES, 
inclusione  

Punti 3 
  

Dottorato di ricerca Punti 3   

Corso di perfezionamento/master 
annuale (1 punto per ogni corso/master) 

Max punti 
3 

  

Esperienza come docenza universitaria 
(2 punti per ogni anno accademico) 

Max punti 
6 

  

Pubblicazione riferita alla disciplina 
richiesta (1 punto per ogni 
pubblicazione) 

Max punti 
3 

  

2° Macrocriterio: Titoli Culturali  
Specifici (Max 22 punti) 

   

Partecipazione a corsi di 
formazione/informazione sui 
finanziamenti europei 

Max punti 
7 

  

Certificazioni informatiche 
riconosciute: AICA ECDL, AICA 
EUCIP, EIPASS, MICROSOFT 
IC3, ecc….. 
1 punto per certificazione (max 5 
certificazioni) 

Max punti 
5 

  

Certificazione di docente esperto 
mentor piano PNSD o equivalente 

Max punti 
1 

  



   
 

 
 

 Via Dr. Chiarenza – 95022 Aci Catena (CT)                       Cod. Fisc.: 90006050877 – cod. univoco: UFQW59 
 Tel 095 879338 /Fax 095 879338                 e-mail ctic814007@istruzione.it 
 www.icscandura.edu.it                                     pec ctic814007@pec.istruzione.it 

 

Certificazione linguistica livello minimo 
B1  

Max punti 
1 

  

Corsi di formazione nell’ambito della 
didattica (didattica per competenze, 
flipped classe ecc) punti 2 per ogni 
certificazione (max 3 corsi) 

Max punti 
6 

  

Attestato di formazione in qualità di 
discente sul nuovo codice degli appalti: 
D.lgs. 50/2016 

Max punti 
1 

  

Iscrizione all’Albo professionale Max punti 
1 

  

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o 
Lavoro (Max 50 punti) 

   

Esperienza lavorativa come 
progettista/collaudatore in FESR (3 punti 
per ogni esperienza) 

Max 15 
punti 

  

Esperienza lavorativa come responsabile 
di laboratorio (2 punti per ogni anno di 
esperienza) 

Max 10 
punti 

  

Animatore digitale o facente parte del 
team dell’innovazione digitale della 
scuola (3 punti per ogni esperienza) 

Max 9 
punti 

  

Esperienza lavorativa come referente 
per la valutazione in progetti PON 2014-
2020 (2 punti per ogni anno di incarico) 

Max 10 
punti 

  

Esperienza lavorativa come tutor o 
esperto in progetti PON 20114-2020 (2 
punti per ogni anno di incarico) 

Max 6 
punti 

  

 
 
Luogo e data ________________________                                                                       Firma _______________________ 
 


		2020-07-07T07:33:51+0200
	ROBERTO MANISCALCO




